1

1 Adt Contr 0041 Editora FTD

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0041/2024

Pelo presente termo aditivo que celebram, o MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina,
com sede na Rua Dr. José de Miranda Ramos, nº 455, inscrito no CNPJ sob o nº 83.009.860/0001-13,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. OSCAR MARTARELLO, portador da R.G. nº
1692088 SSP/SC e CPF sob o nº 461.817.769-15, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade de
Xanxerê-SC, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa:

EDITORA FTD S.A., pessoa jurídica, com sede Rua Rui Barbosa, Bela Vista, na cidade de São Paulo-
SP, inscrita no CNPJ sob n.º 61.186.490/0001-57, neste ato representada pelo Sr. ALCIMAR RAMOS

DA SILVA, portador da Cédula de Identidade n.º 3.727.475-5, inscrito no CPF sob o nº 013.204.966-01
denominado para este instrumento particular simplesmente de CONTRATADA, de comum acordo e
com amparo legal na Lei Federal n.º 8.666/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94 e Lei n.º 9.648/98,
firmam o presente, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente termo aditivo tem embasamento legal no Processo Licitatório
n° 0282/2023 – Pregão nº 0111/2023 – Contrato nº 041/2023 que tem por objeto a Aquisição de
SISTEMA ESTRUTURADO DE ENSINO, destinado às escolas municipais do Munícipio de Xanxerê –
SC, composto por material didático impresso e digital e serviços de natureza continuada tanto para
professores quanto para alunos, das seguintes etapas de Ensino:

• Ensino Fundamental Anos Iniciais – alunos do 1º ao 5º ano;

• Ensino Fundamental Anos Finais – alunos do 6º ao 9º ano.

a) O sistema deve apresentar, em seu material impresso e digital, livros multidisciplinares
contemplando os conteúdos que a serem desenvolvidos conforme Lei de Diretrizes de Bases (LDB)
9394/96 e Base Nacional Comum Curricular (BNCC).

b) Essa licitação inclui também um conjunto de materiais relativos ao desenvolvimento de um
programa de língua inglesa, para alunos e professores da educação infantil Pré 1 e Pré 2 (4 e 5
anos). Esses materiais para inglês devem ser fornecidos em volumes separados para alunos e
professores;

c) Esses materiais devem ser acompanhados de serviços de natureza continuada tais como assessoria
pedagógica, avaliações, plataforma de devolutiva de resultados das avaliações, consultoria online
e formação continuada (presencial e à distância) a professores e gestores de apoio a Rede. Compõe
o conjunto de serviços continuados uma consultoria em Gestão da Educação Pública.

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato originário, contados a

partir de 20 de janeiro de 2025 e vigorando até o dia 19 de janeiro de 2026. Bem como fica reajustado
o valor do Contrato originário pelo índice INPC acumulado no percentual de 4.77%, de acordo com
tabela abaixo. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Manifestação da
Contratada, Manifestação da Controladoria-Geral do Município e Parecer Jurídico que seguem em
anexo.

ITEM Descrição dos Itens  Total de
Alunos

Valor Unitário
Reajustado

Valor total
Reajustado

01 Educação infantil Pré 01 650 R$ 128,75 R$ 83.687,50

02  Educação infantil Pré 02 650 R$ 128,75 R$ 83.687,50

2

03 Ensino Fundamental – 1ºano 700 R$ 413,62 R$ 289.534,00

04 Ensino Fundamental – 2ºano 550 R$ 413,79 R$ 227.584,50

05 Ensino Fundamental –3ºano 580 R$ 413,78 R$ 239.992,40

06 Ensino Fundamental – 4ºano 500 R$ 413,78 R$ 206.890,00

07 Ensino Fundamental – 5ºano 450 R$ 441,39 R$ 198.625,50

08 Ensino Fundamental – 6ºano 130 R$ 515,01 R$ 66.951,30

09 Ensino Fundamental – 7ºano 115 R$ 515,03 R$ 59.228,45

10 Ensino Fundamental – 8ºano 115 R$ 515,03 R$ 59.228,45

11 Ensino Fundamental – 9ºano 115 R$ 533,50 R$ 61.352,50

CLÁUSULA TERCEIRA – Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições
do Contrato originário. E por estarem justos e contratados assinam o presente Termo Aditivo de
contrato de locação em 02 (duas) vias, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Xanxerê-SC, 10 de janeiro de 2025.

MUNICÍPIO DE XANXERÊ EDITORA FTD S. A
CONTRATANTE CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome: Nome:

CPF: CPF: